



# Maltas Dzirnās

Maltas apvienības pārvaldes  
MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums

Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.

2024. gada Nr.3 [86]

## Pavasara gaidās Malta šogad izrotāta ar 45 dzelteniem putnēniem



### Lieldienu laikā Rozentovas baznīcā:



- 28. martā plkst. 18.00 Kunga pēdējo vakariņu piemiņas diena.
- 29. martā plkst. 11.00 Kunga ciešanu un nāves piemiņas diena.
- 29. martā plkst. 16.00 krustaceļš pa Maltas ielām (sākums pie pasta, Stacijas ielā 79).
- 30. martā plkst. 19.00 Kunga augšāmcelšanās svētku vigīlija.
- 31. martā plkst. 11.00 Kunga augšāmcelšanās diena.
- 1. aprīlī plkst. 10.00 otrā Lieldienu diena.
- 7. aprīlī plkst. 11.00 Kunga Žēlsirdības svētdiena.

### Par darba laiku MAP iestādēs

- 28. martā, pirmssvētku dienā, iestādes strādās no 8.00 līdz 14.30.
- 29. martā, Lielajā piektdienā, brīvdiena.
- 31. martā, Pirmajās Lieldienās, brīvdiena.
- 1. aprīlī, Otrajās Lieldienās, brīvdiena.

### Kultūras namā Lieldienās

31. martā plkst. 22.00 līdz 3.00 KN Lieldienu **disko groziņballe „Lecam trallallā!”** kopā ar dziedājošo dīdžeju Artūru Lapu. Bezmaksas ieeja. Pasākums pilngadīgām personām. Aicinājums ģērbt viskrāšņākās kleitas un raibākos krekļus!

## AKTUALITĀTES ĪSUMĀ

Līdz 4. aprīļa plkst. 17.00 var pieteikties **mazo vokālistu konkursam** "Bitīte zum, zum 2024", kas notiks 14. aprīlī Viļānu KN. Vecāki aicināti pieteikt bērnus no 3 līdz 7 gadu vecumam, kuri deklarēti Rēzeknes novadā vai mājās kādā no Rēzeknes novada PII. Pieteikuma anketa jāiesūta uz e-pastu [lanu\\_kn@inbox.lv](mailto:lanu_kn@inbox.lv).

\*\*\*

Maltas daudzfunkcionālajā zālē 06.04. notiks Austrumlatvijas līgas Mamanet turnīrs, kurā piedalīsies arī MAP komanda "BezĒ", 07.04. MAP iedzīvotāju volejbola turnīrs. 21.04. "Skrien zaļi Rēzeknes novadā!" – plogings Maltas apvienības iedzīvotājiem.

\*\*\*

Līdz 22. aprīļa plkst. 16.30 var iesniegt pieteikumus 2024. gada **uzņēmējdarbības projektu konkursā** uzņēmumu radīšanai un attīstīšanai Rēzeknes novadā. Kopējais pieejamais atbalsta apmērs - 100 000 eiro. Maksimālais apmērs vienam projektam – 5000 eiro. Papildu finansējums vides pieejamības nodrošināšanai 2000 eiro. Plašāk [www.rezeknesnovads.lv](http://www.rezeknesnovads.lv)

\*\*\*

Līdz 22. aprīlim Rēzeknes novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikt **Zelta un Dimanta kāzu jubilārus**, ierodoties personīgi Atbrīvošanas alejā 95A, Rēzeknē, 13. kabinetā, zvanot uz tālr. 64607178 darba dienās no plkst. 8.00 līdz

16.30 vai paziņot par dalību savā pagasta pārvaldē. Vecākus svinībām var pieteikt bērni, mazbērni, tuvinieki un draugi, sagādājot patīkamu pārsteigumu gaviļniekiem. Svinīgais pasākums notiks 17. maijā plkst. 13.00 Lūznavas muižā.

\*\*\*

Rēzeknes novada pašvaldības policijai var zvanīt uz jauno informatīvo tālr. **29411411** darba laikā no plkst. 8.00 līdz 16.30, var rakstīt arī uz e-pasta adresi [pasvaldibaspolicija@rezeknesnovads.lv](mailto:pasvaldibaspolicija@rezeknesnovads.lv). Ārpus darba laika jāzvina Valsts policijai uz tālr. 110 vai 112.





## Maltu apmeklēja veselības ministrs un apskatīja kopprakses telpas

13. martā veselības ministrs Maltas apvienības pārvaldes vadītājs Hosams Abu Meri apmeklēja I tāju **Edgaru Blinovu** un vadītāja līmeņa slimnīcu "Ludzas Medicīnas centrs", vienu no lielākajām reģionālajām 4. līmeņa slimnīcām – „Rēzeknes slimnīcu” un tikās ar ģimenes ārstiem Maltā un Lūznavā, kā arī Rēzeknes novada domes priekšsēdētāju **Monvīdu Švarcu**, speciālistu **Āris Kasparāns**.

Ar ģimenes ārstiem tikās arī parlamentārais sekretārs **Artjoms Uršulskis**, ministra biroja vadītāja **Renāre Gremze**, Veselības inspekcijas vadītāja **Anita Slokenberga**, Nacionālā veselības dienesta direktors **Āris Kasparāns**.



Jūlijas Jurānes foto

Vizītes laikā tika pārrunāts par ģimenes ārstu kopprakses veidošanu Maltas pagastā, kur strādātu **Silvija Paraščinaka**, **Svetlana Sorokina**, **Irēna Čirko**.

Sarunas laikā ģimenes ārstes norādīja, ka kopīga speciālistu piesaiste nodro-



šinās vienlīdzīgu veselības pakalpojuma pieejamību starptautiskiem, informē Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Jūlija Jurāne.

Telpas kopprakses veidošanai Skolas ielā 24 nodrošina Rēzeknes novada pašvaldība. Telpu atklāšana plānota tuvākajā laikā, bet par to tiks informēts papildus.

## Mācīsimies šķirot atkritumus!

**Putekļu sūcējā kāts – nav tekstils! Izrādās, ka cilvēki to nezina!** Pirms mēneša Maltā tika uzstādīti konteineri, kuros var likt tekstilu – apģērbu, apavus un mājas tekstilu. Ja iedzīvotāji šajos konteineros metīs ko citu, pirmkārt, būs jāmaksā pēc esošā tarifa un, otrkārt, var tikt sabojāts tas derīgais tekstils, ko tur atstājuši citi.

**Textila šķirošanas konteinerā var izmest tikai apģērbu, apavus un mājas tekstilu.** Galvenais nosacījums, lai tie nebūtu bijuši saskarē ar sadzīves ķīmijām, motorēļām un citām vielām. Konteinerā nevajadzētu izmest mitru un pelējušu apģērbu, kā arī audumu atgriezumus. Šādus tekstilizstrādājumus jāizmet sadzīves atkritumu konteinerā. **Textila šķirošanas konteinerā apģērbu jāievieto cieši aizsietā maisā, lai apģērbs konteinerā no tā neizbirtu.**



## Būs jāreģistrē arī kaķi

14. martā Saeimā galīgajā lasījumā atbalstīti grozījumi Dzīvnieku aizsardzības un Veterinārmedicīnas likumos.

### No 1. jūlija Latvijā:

- būs aizliegts turēt piesietus pēc 2023. gada 31. augusta dzimušos suņus, izņemot atsevišķos gadījumos, ko noteiks Ministru kabinets;

- pašvaldības turpmāk noteiks, kurās tās teritorijas publiskajās vietās un kurā laikā būs atļauts atrasties ar suni, tostarp bez pavadas;

- būs jāreģistrē un jāapzīmē ar mikroshēmu arī kaķi un mājas seski, tiem būs jābūt mājas (istabas) dzīvnieka pasei un reģistrētam Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē. MK izstrādās noteikumus, kuros noteiks izņēmumus.

(Pēc [www.saeima.lv](http://www.saeima.lv) materiāliem.)





## IEDZĪVOTĀJU SAPULCES Maltas apvienībā

Maltas apvienības pārvalde aicina uz iedzīvotāju sapulcēm:

8. aprīlī – Feimaņu pagastā (Feimaņu kultūras namā plkst. 17.00).

9. aprīlī – Lūznavas pagastā (Lūznavas zālē plkst. 17.00).

**10. aprīlī – Maltas pagastā  
(Maltas kultūras namā plkst. 17.00).**

11. aprīlī – Ozolaines pagastā (Ozolaines tautas namā Bekšos plkst. 17.00).

12. aprīlī – Silmalas pagastā (Silmalas kultūras namā Gorņicā plkst. 17.00).

16. aprīlī – Pušas pagastā (Pušas tautas namā plkst. 17.00).

### Sapulču darba kārtība:

Maltas apvienības pārvaldes budžets 2024. gadā, aktualitātes.

Jaunas iedzīvotāju konsultatīvās padomes izveide Maltas un Feimaņu pagastā.

Daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanas jautājumi (Feimaņos, Pušā, Silmalā).

Citi jautājumi.

Jautājumus var iesniegt elektroniski, rakstot uz e-pasta adresi [maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv](mailto:maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv)

## Aptauja par novada un valstspilsētas apvienošanu

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums paredz, ka 2029. gadā Rēzeknes novada pašvaldība tiek apvienota ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību. Novada pašvaldība vēlas uzzināt deklarēto iedzīvotāju nostāju par administratīvo teritoriju apvienošanu, tāpēc **LĪDZ 2. APRĪLIM** (ieskaitot) veic iedzīvotāju aptauju: Vai Jūs atbalstāt Rēzeknes novada pašvaldības apvienošanu ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību?

Iedzīvotāji aptauju varēs aizpildīt divos veidos. **Elektroniski** autorizējoties, ar Smart ID, internetbanku vai eParakstu platformā <https://lemejs.lv/rezeknesnovads/>.

**Klātienē**, uzrādot personu apliecinošu dokumentu – pasei vai ID karti.

Aptaujā var piedalīties iedzīvotāji, kuri uz 2024. gada 11. martu deklarējušies novadā un sasnieguši 16 gadu vecumu. Aptauju var aizpildīt tikai vienu reizi un iegūtie dati tiks izmantoti anonīmi un apkopoti.

**Maltas apvienības pārvaldē klātienē aptaujas notiks darba dienās no plkst. 8.00–12.00 un no 12.30–16.30 (pie lietvedes):**

**Maltas pagastā**, Brīvības ielā 6;

**Silmalas pagastā**,  
Gornicā, Saules ielā 4;

**Ozolaines pagastā**,  
“Lazdas”, Balbišos;

**Lūznavas pagastā**, Pils ielā 6;

**Feimaņu pagastā**,  
“Pagasta māja”;

**Pušas pagastā**, Parka ielā 1.

Aicinām Rēzeknes novadā deklarētos jauniešus, ekonomiski aktīvos iedzīvotājus, seniorus aktīvi piedalīties aptaujā, lai pašvaldība sasniegtu maksimāli plašāku novada iedzīvotāju skaitu un spētu paust vairākuma viedokli attiecībā par abu pašvaldību apvienošanu. **Būt vai nebūt apvienotiem ar valstspilsētas pašvaldību? Par ko Jūs iestājaties?**

**Jūlija Jurāne**,

Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

## Informācija parādniekiem. MAP sadarbosies ar „Kredītinformācijas biroju”

29. februārī Maltas apvienības pārvalde noslēdza sadarbības līgumu ar AS “Kredītinformācijas birojs”, lai droši un efektīvi paplašinātu parādu atgūšanas sistēmu.

Līgums paredz informāciju par parādniekiem (komunālie pakalpojumi, zemes noma, ēdināšana u.c.) nodot ieviešanai AS “Kredītinformācijas birojs” parādnieku sistēmā.

**Ja parāds netiks samaksāts vai netiks iesniegta vienošanās par parāda samaksu, informācija par parādu tiks nodota iekļaušanai minētajā sistēmā, brīdinot parādnieku 60 (sešdesmit) dienas pirms nodošanas birojam.**

Pēc 60 dienām no brīdinājuma datuma visa informācija par parādiem tiks nodota AS “Kredītinformācijas birojs” iekļaušanai parādnieku sistēmā, kura ir pieejama trešajām pusēm, tajā skaitā Latvijas bankām, citiem licencētiem kredītētājiem un pārējiem sistēmas datu izmantotājiem: piemēram, apdrošināšanas, parādu piedziņas, elektroenerģijas mazumtirgotājiem, namu apsaimnie-

AS “Kredītinformācijas birojs” nepiedzen parādus, bet ir sistēma informācijas apmaiņai starp kredītētājiem. Pārbaudīt savu personīgo kredītinformāciju var [www.manakreditvesture.lv](http://www.manakreditvesture.lv).

kotājiem, būvtehnikas nomas, degvielas mazumtirdzniecības un citu nozaru uzņēmumiem. Uzņēmumi var šajā sistēmā pārbaudīt klienta kredītvēsturi.

Maltas apvienības pārvalde aicina parādniekus kārtot savas parād-saistības laikus vai sadarboties ar apvienības darbiniekiem, slēdzot un pildot vienošanās par parādu apmaksu. Pretējā gadījumā pārvalde būs spiesta ievietot informāciju par parādniekiem AS “Kredītinformācijas birojs” sistēmā un sniegt tiesā prasību par parādu piedziņu.

Maltas apvienības pārvaldes administrācija



## „Lielās Talkas” konkurss

Ar mērķi piesaistīt sabiedrības uzmanību rūpēm par apkārtējo vidi un dabu, Lielās Talkas organizatori izsludina sociālo tīklu konkursu “Zaļais, kur esi?”. Konkurss notiks jau otro reizi un tajā piedalīties aicināts ikviens interesents.

Dalība konkursā iespējama divās kategorijās: **1.–12. klašu kategorijā**, kurā aicinātas piedalīties skolēnu grupas, un **individuālo vai mazo grupu** pieteikumu kategorijā, kurā piedalīties var gan individuāli dalībnieki, gan **grupas līdz 5 personām**. Dalībniekam vai kolektīvam ir jābūt pieejamam vismaz vienam sociālo tīklu kontam - *Facebook*, *Instagram* vai *TikTok*.

Konkursa dalībnieku uzdevums ir izveidot maksimums vienu minūti garu video, kurā radoši un iedvesmojoši atspoguļots videi draudzīgs un atbildīgs dzīvesveids, principi, aktivitātes, domas, rīcība vai kas cits, kas varētu iedvesmot video skatītājus būt “zaļam”. Līdz 19. aprīlim video jāpublicē vismaz vienā sociālo tīklu platformā (*Instagram*, *Facebook* vai *TikTok*), pievienojot tēmturus: *#zaļaiskuresis*, *#lielatalka*, *#lielatalka2024* un *#tirizaliilgi*. Konkursa dalībniekiem ir jābūt Lielās Talkas sociālo kontu sekotājam. Plašāka informācija par konkursu “Zaļais, kur esi?” konkursa nolikumā

Katrā kategorijā tiks noteikts viens uzvarētājs, izvērtējot video sižeta atbilstību tēmai un iegūto atzinības zīmju (patīk, ikšķītis, sirsniņa) skaitu konkrētā sociālo tīklu kontā. Ja video tiks izvietots vairākos vienas personas kontos, tiks vērtēts tas konts un tas video, kurš būs saņēmis vislielāko atzinības zīmju skaitu. Uzvarētāji tiks paziņoti 10. maijā. Balvas: 1.–12. klašu kategorijā – bezmaksas ieeja Ventspils zinātnes centrā VIZIUM un finansiāls atbalsts klases brauciena organizēšanai 400 eiro vērtībā, savukārt individuālo vai mazo grupu kategorijā Premium plus dāvanu karte 200 eiro vērtībā.

## Apbalvoti Rēzeknes novada uzņēmēji

Par tradīciju Rēzeknes novada klūvis Rēzeknes novada Uzņēmēju dienu svinēt 19. martā – Jāzepa dienā. Šogad jau 12. reizi svinīgajā pasākumā godināti konkursa “Rēzeknes novada uzņēmums 2023” laureāti – 19 nozaru uzņēmēji 7 nominācijās.

Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs **Monvīds Švarcs** uzsvēra: “Esam dzirdējuši, ka uzņēmēji ir valsts ekonomikas mugurkauls, attīstības dzinējspēks, bet aiz šiem vārdiem tiešām slēpjas ļoti liels darbs un katrs cilvēks, kurš strādā uzņēmējdarbībā.”

Konkurss tika izsludināts 2023. gada nogalē, un nominan-

tus vērtēja iepriekš ar domes lēmumu apstiprinātā konkursa vērtēšanas komisija. **Georgijs Jevsikovs** Rēzeknes novada domes deputāts, vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja vietnieks norādīja, ka novadā ir attīstītas daudzas valsts līmenī svarīgas uzņēmējdarbības nozares, piemēram, lauksaimniecība, pārtikas pārstrāde, kokapstrāde. “Mēs varam lepoties, ka Rēzeknes novadā tiek dibināti jauni uzņēmumi, strādā ģimenes uzņēmumi, tiek piedāvātas inovatīvas idejas, uzņēmēju sniegtie pakalpojumi ir starptautiski atzīti.” (Pēc Jūlijas Jurānes raksta [www.rezeknensovads.lv](http://www.rezeknensovads.lv)),

## Inga Zeile ar ģimeni godināta nominācijā “Gada sadarbības partneris 2023”

Ingas un Daiņa Zeiļu ģimene (saimnieciskās darbības veicēji) šajā konkursā laurus plūca jau 2018. gadā, iegūstot galveno balvu nominācijā „Gada amatnieks/mājražotājs”. Bet šogad šis ģimenes kopdarbs tika izvirzīts nominācija “Gada sadarbības partneris 2023”. Tāpat jāpiebilst, ka 2022. gadā Inga saņēma pateicību par dalību Maltas vidusskolas Karjeras nedēļas pasākumos.

Taču balvas noteikti nav tas, uz ko tiecas šie darbarūķi. Inga atzīst, ka tik daudzus piedāvājumus intervijām un sadarbībai ir atteikusi gan tāpēc, ka vienmēr darba pilnas rokas, gan tāpēc, ka grib palikt savā radītajā komforta zonā, darot ikdienas darbus un plānojot jaunus, jo nav pieraduši sēdēt un arī dēliem rāda piemēru.



Patiešām apbrīnojami, cik pārdomāti, saliedēti un neatlaidīgi viņi saimnieko augu gadu: pavasarī stādi, vasarā zemenes, gurķi, tomāti rudenī kāposti, ziemā piparkūkas! Inga atzīst, ka gadā tikai viens mēnesis, kad var ievilkt elpu, un tas ir janvāris, taču līdz ar mazmeitiņas piedzimšanu arī tas piepildījies ar jauko kopābūšanu un Luīzītes čalām, kas kļuvušas par vēl vienu iedvesmas avotu mēģināt ko jaunu un atrast spēku pat tad, kad tā maz.





## Zeļu ģimene arī šogad izlolojuši pavasari un piedāvās to mums

Varat būt droši – arī šogad pavasaris būs! Tas jau sen ir sācies un izlolots Zeļu ģimenes iekoptajās siltumnīcās (nu jau piecās), kur Inga pavada dienas un, izrādās, arī naktis. „Kad bija mīnus 8, cēlāmies ar modinātāju ik pēc stundas un skrējām skatīties, kā mūsu stādiņi, un vai granulu katls dara savu darbu,” stāsta Inga un smaida, kad saku, ka pat ar maziem bērniem laikam varēja ilgāk pagulēt. „Jā, tā sanāk, jo, ja padomā, cik laika, darba un naudas ieguldīts stādos, grib negribi celsies!”

### „Katru gadu gribas ko jaunu”

Steidzu jautāt, kādi jaunumi šogad mums ir sagādāti, un Inga aizrautīgi un ar dzirkstelīti acīs stāsta: „Noteikti būs lielāka dažādība. Pāri par 20 tomātu šķirņu: interesantākie ir „Seržants pepers”, „Purpura rīts” – cik viņi skaisti sarkani ar melnu, dzeltens ar violetu! „Latgales agrais” – pērn pati izmēģināju, ļoti patika, zems, bet ražīgs un garšīgs. Gadās, ka apraksts viens, bet rezultātā pavisam kas cits izaug, tāpēc vispirms izmēģinu pati, tad tik piedāvāju stādus. Gurķi gan jau pārbaudītie, ar tiem nevariējam. No puķēm mēģināšu balzamīnes, akmenssēkles, arī mārītiņprozes esmu iecerējusi, arī petūniju būs vairāk. Pērn daļēji bija apraksti, šogad esmu sagatavojusi un ielaminējusi visiem stādiņiem labi redzamus aprakstus.



Tā kā cenas visam ir ļoti augušas, tad šogad izdomāju, ka aicināšu pircējus „dzīvot zaļāk” un atdot man puķu podus, lai nav tik daudz jāpērķ. (Daudzi tā darīja jau iepriekš.) Tas ļautu mazliet ietaupīt, jo cenas celt stādiem nevaram, apzināmies cilvēku pirktspēju.”

### Zemes – lielākā rūpe

Jautāta, vai bijusi doma no kaut kā atteikties, Inga nešauboties saka, ka lielā rūpe ir zemes, jo tās prasas uzmanību un darbu no pavasara līdz vēlam rudenim, katru gadu. Taču pēc stādiem brauc pat no Ludzas, Krāslavas (pērn pat divi vīriēši iegādājušies to stādus).

Noteikti gribētu mazliet atvieglot sev dzīvi, padomā esot, ko vēl varētu darīt, ja tomēr zemeņu ēra beigšoties. Bet – laiks rādīs.

„Arī ar piparkūkām – nu jau šķīta, ko jaunu varu izdomāt, bet mazliet „parakos” internetā un sāka rasties idejas. Tik nevarēju visu paspēt. Dēļ mani pat audzināja, sakot „Tev to vajag? Tāpat nezini, kā paspēt. Cilvēki, nāk, tu visu laiku stresā”.

Bet man ir prieks mēģināt, pārsteigt cilvēkus, gribas. Iesāku pērn gad cimdīņus veidot, ar rozītēm tos greznot, bet tas prasīja par daudz laika, tāpēc palika izmēģinājuma stadijā. Piparkūkas labi aiziet, ir lieli pasūtījumi no Rīgas, tā ka spēj tik cept.

Nupat uzņēmēju pasākumā ievēroju, ka pārsvarā visiem viens lauciņš, kāda viena joma, mēs esam par daudz uzņēmušies. Taču, no otras puses, mūsu nostāja ir, ka nevar pašauties uz vienu kultūru. Piemēram, pērn ar zemenēm pašvaki bija, taču rudenī un ziemā to kompensējam. Bet kopumā prieks, ka mūsu novadā gan akvalangisti ir, gan jauniešas taisa plānotāju latgaliski. Latgalē tiešām daudz kas notiek, daudz uzņēmīgu cilvēku!”

### Ak, uh, aidā, pavasar!

Zeļu ģimenes siltumnīcās jau drīz sāksies aktīvā sezona, kad visiem ģimenes locekļiem būs jāšīvērē un jāsaturs galvā visi nosaukumi un stādu atrašanās vietas. Vēl piekrituši kursu dalībniekiem izrādīt savu saimniecību. „Negribas, bet ja nu kādam noder mūsu pieredze.”

Kādreiz vienā intervijā Latvijā slavens rakstnieks man teica, ka kļūst slims, kad pieskaras zemei. Cik jauki apzināties, ka ir cilvēki kas gluži pretēji – no rušināšanās rod prieku un mudina šīvērēties citiem. Arī es gaidu to mirkli, kad daba atvērs savu vēlīgās durvis un varēs doties pēc stādiem pie Ingas. Ik gadu tur atrodu savu pavasari, vasaru un rudeni. Jā, arī ziemu ar piparkūkām, bet... šoreiz ne par to. Šoreiz par to, ka mūsu MALTĀ JAU SĀCIES PAVASARIS!

Skaidrīte Svikša





## Bibliotēkā martā

### “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2023”

Rosīga un bērnu čalām piepilnīta bibliotēka bija skolēnu pavasara brīvlaikā, jo kopā sapulcējās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2023” Maltas pagasta bibliotēkas grāmatu vērtēšanas eksperti. Noslēdzies vēl viens grāmatu lasīšanas posms, kurā pusgada garumā cītīgi lasītas un vērtētas žūrijas grāmatas. Šajā programmā mūsu bibliotēkā bija iesaistījušies 25 eksperti. Paldies sakām gan tiem, kas šajā lasīšanas programmā piedalās jau vairākus gadus, gan tiem, kuri iesaistījās pirmo reizi. Pasākuma laikā noskaidrojām, ka katram ekspertam bija sava mīļākā grāmata, un visi saņēma LNB sarūpētos pateicības rakstus un balviņas. Visus grāmatu ekspertus vieno lasīprieks. Vēlam, lai arī turpmāk grāmatu lasīšana ikvienam ir kā vērtīga nodarbošanās, kas paver ceļu jebkurām zināšanām.

### Padomu stunda “Skaistuma atspulgos”

Pusaudžiem un jauniešiem interesanta un lietderīga bija tikšanās ar kosmētiķi **Lauru Sevastjanovu**. Ne vienmēr vajadzīgo informāciju par sejas ādas kopšanu var atrast grāmatās un citos resursos, tāpēc šī tikšanās bija lieliska izdevība gan dzirdēt kosmētiķes ieteikumus par



“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2023” pārstāvji

pareizu ādas kopšanas rituālu ieviešanu katra pusaudža ikdienā, gan arī uzdot interesējošus jautājumus par sev aktuālām tēmām.

### “Pasaku skola”

Kārtējā “Pasaku skolas” nodarbība pārtapa par īstu “Olu skolu”, jo bērni iepazīna Māra Runguļa grāmatas “Olu skola” varoņus. Tā kā nodarbība notika neilgi pirms pavasara saulgriežiem, zinātkārajiem bērniem par pārsteigumu bibliotēkā iecilpoja Lieldienu zaķis ar olu groziņu rokās. Tās bija maģiskas olas, jo tikai ar kabatas lukturiša palīdzību bērni varēja noskaidrot, kas dzīvo oliņā, un uzminēt, kāds dzīvnieks no katras olas izšķīlsies. Pasākums noslēdzās ar sirsnīgu izdejošanos jautras mūzikas ritmos kopā ar nebēdnīgo garausi. Bērnu neviltotais prieks par negaidīto satikšanos ar Lieldienu zaķi uzbūra saulainu pavasara saulgriežu sajūtu.



„Pasaku skolā”

### Pasākumi aprīlī

08.04.–31.05. **Innas Mironovas** ziloņu figūriņu izstāde “Laiques simbols – zilonis”. 15.aprīlī plkst. 15.00 tikšanās ar ceļotāju, blogeri un grāmatu autori **Zani Eniņu**. 26.aprīlī plkst. 17.00 “Pasaku skolas” 8. nodarbība.

**Antoņina Krūza**,  
bibliotēkas vadītāja

## 3.b klase iesaistījās lasīšanas izaicinājumā



Maltas vidusskolas 3.b klase piedalījās lasīšanas izaicinājumā Rēzeknes novada skolu 1.-3.klašu skolēniem “Sāc dienu ar lasīšanu skolā un pabeidz dienu ar lasīšanu mājās”. Lasījām gan klasē, gan skolas bibliotēkā, gan mājās, informē klases audzinātāja **Valentīna Ružāne**. Aktivitātē vēl iesaistījās Lūcijas Rancānes Makšānu Amatu vidusskola, Tiskādu pamatskola, Jaunstrūžānu sākumskola un Verēmu pamatskola.





## Mūzikas skolā martā

Janvārī Mūzikas skola iesniedza Kultūrkapitāla fondam projektu par mūzikas instrumentu bāzes atjaunošanu un marta sākumā saņēma pozitīvu atbildi. Fonds piešķīra līdzekļus jauna akordeona iegādei – 2769 eiro. Pricējāmajies par atbalstu mūsu projektam.

Maltas Mūzikas skolā no 26.02. – 08.03. norisinājās skolas akreditācija. Nedēļu pirms tam skolas dokumentāciju pārbaudīja VIIS sistēmā IKVD. Akreditācija notiek reizi sešos gados. Pieci mūzikas jomas eksperti kopā ar akreditācijas komisijas vadītāju izvērtēja skolas darbu, mācību procesu, sadarbību ar pašvaldību, vecākiem, sko-

las mikroklimatu un administrācijas paveikto darbu. Akreditācijas komisijas ziņojums skolas akreditācijas jautājumā vēl tikai top, un būs zināms tuvākajās nedēļās.

7. martā Maltas daudzfunkcionālajā zālē izskanēja MMS taustiņinstrumentu spēles nodaļas koncerts (attēlā). Paldies klavierspēles un akordeona spēles programmu izglītojamajiem par lielisku un skatnīgu sniegumu! Klausītājus ar savu meistarību priecēja arī īpašais viesis – Maltas Mūzikas skolas absolvents **Kaspars Bačkurs**.

Paldies pedagogiem **Ilgai Temnei, Ludmilai Semjonovai** un **Tatjanai Naglei** par izglītojamā sagatavošanu koncertam!

Kā jau pavasarī ierasts, skolas darba organizācija notiek pēc mācību darba plāna. Tuvojas un jau notiek mūzikas instrumenta spēles tehniskās ieskaites visos instrumentos. Paralēli notiek gatavošanās izbraukuma koncertiem pa apkārtnējiem pagastiem, kuru bērni mācās Mūzikas skolā.

Šogad Mūzikas skolu beidz 4 izglītojamie. Cerams visi tiks pieļauti kārtot noslēguma pārbaudījumus. Aprīlī plānota absolventu vecāku sapulce, par kuru informācija sekos nedaudz vēlāk.

**Normunds Štekels,**  
MMS direktors

## “Saules Puikām” – 3. vieta 1. līgā

23. martā SIA “Olimpiskais centrs Rēzekne” notika Ziemeļaustrumu reģiona telpu futbola 1. līgas čempionāts. 3. sabraukuma spēlēs piedalījās 8 komandas no Ludzas, Preiļiem, Kārsavas, Balviem, Alūksnes un Rēzeknes BJSS. Rēzeknes novada SS/FK “Saules Puikas” 1. līgā izcīnīja 3. vietu. Apsveicam un lepojamies, informē treneris **Aleksandrs Boroduļins**.



## Komandai „BezĒ” – 1. vieta savā grupā

23. martā Mamanet Lieldienu turnīru Balvos komanda “BezĒ” (trenere **Svetlana Mikanova**) savā grupā piecu komandu konkurencē ieguva 1. vietu. Turnīrā piedalījās 20 komandas. Mamanet spēlēja mammas un pat vecmāmiņas. Spēle ir ļoti līdzīga volejbolam, bumbu drīkst tikai ķert un mest.







## Aktualitātes BJC martā

### "Vara Talants"

6. martā Bērzgalē notika viens no lielākajiem bērnu un jauniešu organizētiem pasākumiem Rēzeknes novadā. Šogad "Vara Talantā 2024" piedalījās 25 izpildītāji un kolektīvi, ap 135 dalībniekiem no dažādām Rēzeknes novada skolām un jauniešu centriem. Dalībnieki piedalījās gan individuāli, gan grupās, gan kolektīvos, atrādot savas dziedāšanas, muzicēšanas un dejošanas prasmes. Maltas BJC popgrupa un deju grupa "EGO" arī bija "Vara Talanta 2024" dalībnieku vidū.

Paldies skolotājām **Irēnai Ivanovai** un **Ivetai Alikai** par ieguldīto darbu, meiteņu vecākiem par atbalstu un bērniem par velmi dziedāt un dejot!



### Konkurss-izstāde



13. martā Rēzeknes novadā notika vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkurss - izstāde "Saules ritmi" pirmās kārtas vērtēšana. Dalībnieki bija Rēzeknes novada izglītības iestāžu interešu izglītības mākslas programmu audzēkņi. Tika iesūtīti 74 darbi, no tiem 31 tika izvirzīts uz 2. kārtu, tostarp 7 ir Maltas BJC audzēkņu darbi. Aprīlī norisināsies konkursa 2. kārtā Līvānos. Paldies skolotājām **Antoņinai Vasiļjevai**, **Aritai Barovskai**, **Vitai Kāpostiņai-Tučai** par ieguldīto darbu.

### Konkurss „Izveido cālītī”

BJC aicina izpausties radoši un ģimenēm pašām veidot cālītus no sev pieejamiem materiāliem un sev tīkamā tehnikā. Iemūžiniet savu veikumu fotogrāfijā un **līdz 3. aprīlim** atsūti uz WhatsApp numuru 26650639. Norādi: vārdu, uzvārdu, vecumu. Bilde tiks publicēta Facebook Maltas BJC lapā. Par tām varēs balsot. 8. aprīlī tiks paziņoti rezultāti. Pirmo triju vietu ieguvēji saņems balviņas. Radīsim pavasarīgu noskaņu!

**Kristīne Sovane**,  
jaunatnes speciāliste

## Aktualitātes Maltas mazpulkā



24. februārī Salaspilī konferencē "95 darbi Latvijai" tika izvērtēts iepriekšējais darba gads un ieskicēti šī gada darbi.

Maltas mazpulkā gada bijis rāzens. Šogad tajā ir 11 dalībnieki. Skolēni aktīvi darbojas, ir radoši. Vasarā mazpulka dalībnieces **Everita Indričāne** un **Viktorija Kononova** piedalījās vasaras nometnē "Visu daru es ar prieku", kur visus pārsteidza ar raitu dejas soli. Pa šo laiku skolēni ir satuvinājušies, iemācījušies sadalīt pienākumus, apzinīgi pilda tos, sadraudzējušies. Atsaucoties aicinājumam veidot Ziemassvētku dāvanas pašu rokām, mazpulka dalībnieki veidoja dāvanas. Tika noorganizēts pasākums "Helovīns", īpaši jāatzīmē audzēkņu izdoma ēdienu pagatavošanā. Audzēkņi piedalījās Ziemassvētku tirzdiņā. Notika pasākums, veltīts Valentīndienai. Februārī kopā tika lietotas sveces, kuras vēlāk dedzināja ģimenes lokā. Priekšā ir vēl daudzas ieceres.

Šis gads būs nozīmīgs, jo Latvijas mazpulkiem šogad aprit 95 gadi. Arī Maltas mazpulka dalībniekiem būs cītīgi jāstrādā, lai sarūpētu kādu no 95 labajiem darbiem Latvijai. Pavasarī sāksies pieteikumi vasaras projektiem, priekšā vasaras nometne un citi pasākumi. Liels paldies audzēkņu vecākiem par bērnu atbalstu un aicinu darīt to arī turpmāk.

**Imants Tučs**,  
Maltas mazpulka vadītājs





## Pasākums “Iedvesma. Sievišķība”

9. marta pēcpusdienā jaunkundzes un kundzes pulcējās Maltas kultūras namā, lai piedalītos sievišķīgā radošā pēcpusdienā un piedalītos sarunās ar iedvesmojošām sievietēm.

Neirografikas nodarbībā pasākuma dalībniecēm bija iespēja izvēlēties kādu sev tuvu tēmu un to “izaudzēt” lotosa ziedā vistīkamākajās krāsu gammās, atklāt savu unikālo veidu, kā atgūt starojumu un dzīves enerģiju, iegrimt sarunā ar sevi un rast atbildes uz saviem iekšējiem jautājumiem.

Maltas iedzīvotājas un iedvesmojošas sievietes **Ritas Siņavskas** vadībā katrai dalībniecei bija iespēja iemācīties gatavot vairāku veidu trifeles: piena šokolādes un apelsīnu miziņām, laima biezeņa ar balto šokolādi, piena šokolādes ar popkorna putekļiem, žāvēto plūmi un ingveru.

Pasākuma otrajā daļā bija iespēja piedalīties sievišķīgās sarunās ar iedvesmojošām sievietēm: **Ivetu Graudiņu** (komunikācijas trenere, producete, koncertu un sabiedrisko pasākumu režisore, publisku pasākumu vadītāja un aktrise), **Ingu Kaļvu-Miņinu** (grāmatu blogere, žurnāliste, literāte, lasīšanas vēstnese Latgales reģionā), **Tatjanu Sevostjanovu** (solo dziedāšanas skolotāja, mūziķe, vokālā ansambļa vadītāja) un pasākuma īpašo viesiņu **Karinu Stivriņu** (mūziķe, labsajūtas meistarklašu vadītāja, uzņēmēja, zīmola "Karina Home" īpašniece). Pasākumu kuplīnāja ar Silmalas KN deju grupa “I-Deja”, kuru vada iedvesmojošā sieviete **Iveta Alika**. Pasākuma viesiņas



skatītājus priecēja ar saviem talantiem – dziesmām, dzeju, aktiermeistarību.

Viesiņas par piemiņu un dalību pasākumā saņēma statueti “Sieviete - iedvesma”, kas katrai dāmai būs kā mūza, kas palīdz darīt to, kas viņām padodas vislabāk, kā arī ziedus – tulpes.

**Mārīte Šadurska,**

kultūras pasākumu organizatore Maltas KN

## PII „Dzīpariņš” martā

Marts iesākās ar pirmo pavasara vēstnešu atpazīšanu pastaigās – sniegpulkstenišu meklēšanu un strazdu dziesmu klausīšanos.

Arī skolotāji turpina apmeklēt kursus un seminārus, kā arī rāda viena otrai labās prakses piemērus, piedalās ar bērniem konkursos, organizē netradicionālus svētkus. Šomēnes tādi bija „Pidžamu balle”, ko organizēja grupas "Mārīte" audzēkņi ar savām skolotājām **Ivetu Vaišļu**, **Jūliju Talalajevu** un skolotāju palīgu **Mariju Šaudiņu**. Arī metodiķei Ērikai un vadītājai Alīnai bija jāpiedalās pidžamu vai mājastērpu defilē, kas bērniem šķita īpaši aizraujoši. Grupā "Bitūte" skolotāja **Anastasijs Plasa** ar saviem audzēkņiem rīkoja "Kukaiņu salidojumu".

Grupa "Kamolītis" ar skolotājām **Nadeždu Dudarevu** un **Ināru Šadursku** sarīkoja vecmāmiņu un vectētiņu pēcpusdienu. Visiem bija jāpiedalās dažādos konkursos, mazbērni priecēja ar dziesmām, dzejoļiem un cienāja ar tēju un pašgatavotu torti. Marta nogale pagāja āra vides un iekštelpu rotā-

šanā un noformēšanā Lieldienām. Lieldienu pasākums plānots bērnu nudārza pagalmā ar olu medībām, olu kaujām, ripināšanām. Lieldienu personāži kopā ar bērniem ies rotaļās, minēs miklas, pārrunās Lieldienu tradīcijas.

**Alīna Čistjakova,**  
PII vadītāja









### Ekspresaptauja sākumkolā: Ko es daru kopā ar vecākiem?

**Pastaigājos** – ārā (svaigā gaisā), pa ceļu, pa mežu, ar suni, **ēju uz veikalu**, braucam iepirkties, izvēlos apģērbu kopā ar mammu, patīk kafējnīcas, **gatavojam** kopā ēdienu, kopā ēdam vakariņas, cepam maizi, piparkūkas, keksus, palīdzu laistīt puķes; braucam pēc granulām, strādājam fermā; braucam ar **velosipēdu**, braucam pie vecvecākiem, trenējamies, mazgāju grīdu, traukus, **kārtoju māju**, šuju lellēm kleitas, braucam makšķerēt, stādām dārzu, pļāpājam, sēņojam, rotājam eglīti Ziemassvētkos, ar tēti cēlām sniega sienu, pildām mājasdarbus, grābjam lapas, braucam pie vecvecākiem, skatāmies **multifilmas**, filmas, ejam uz pirti, vizinos ar ragaviņām, lasām grāmatas, mācos tamborēt, pinam no diegiem, ar mammu pārbaudu e-klasī, svinam svētkus, pirms miega lasa grāmatiņu, kopā zīmējam, spēlē bumbu. **Spēleju galda spēles** (kārtis, Kimblu, Monopolu, Snūkeru, Domino, kārtis, dambreti, šahu, badmintonu, «Cirku», novusu, playstation, UNO). Spēleju flomāsteru konkursu, zīmēšanas konkursu, «Uzmini, ko es rādu», «Uzmini

dzīvnieku», spēleju kutināšanu un blēņošanos. Pavasarī ar mammu sēju kartupeļus, ar tēti tos nolasām, pucējos 1.septembrim, izdomājam plānus, salasām bardaku. (Diemžēl, protams, bija arī atbildes „nedaru neko, brīvo laiku pavadu pie telefona, spēleju datorspēles.)

**Bieži tika minētas nodarbes: pastaigāties, gatavot ēdienu, spēlēt galda spēles, kārtot māju, skatīties televizoru, braukt/iet uz veikalu, palīdzēt vecmammai.**

Frāzes, kas pasaka vairāk nekā vecāki iedomājas: „Mēs esam laimīga ģimene”, „Man patīk vecāki, jo viņi ir sirds!”, „Lielāko daļu vecāki strādā, bet ir laiks, kad viņi var spēlēt ar mani”, „Kad tētis darbā, mēs ar mammu un brāli zīmējam tētīm zīmējumu”, „Mani vecāki ir apmierināti ar mani, kad es palīdzu viņiem”, „Dēļ manis vecāki ir visdārgākie uz zemes”, „Mēs ar mammu un tēti daudz runājam, smejamies”, „Mani vecāki ir vislabākie!”.

**To raksta JŪSU bērni,  
tātad viņi to jūt, viņiem to vajag!  
Atradīsim tam laiku biežāk!**

### Ekspresaptauja vecāku sapulcē: Ko es daru kopā ar savu bērnu?

**Strādājam**, spēlējamies, gatavojam ēst, jokojam, runājam, braucam uz kafējnīcām, plānojam dienu, vasaru; apmeklējam draugus/radus; kopā apgūstam skolas programmas, **ceļojam**, braucam ekskursijās, ejam pārgājienos, **pildām mājasdarbus**, apmeklējam pasākumus, **skatāmies filmas**, ejam pārgājienos, sportojam, peldam, radoši darbojamies, mācu spēlēt klavieres; sapņojam par nākotni; **spēlējam galda spēles**, braucam uz laukiem, „kopā ar savu bērnu es mācos, izzinu pasauli”; palīdzu mācīties; kopīgas ēdienreizes; runājam par skolu, uz-

vedību, sekmēm; izbraucam ar riteņiem.

**Ko gribētu darīt:** „runāt par visu, ko vien var”; gribētu vairāk brīva laika; **ceļot**; sportot, **vairāk laika pavadīt kopā**, nepildot mājasdarbus; doties ceļojumā ar lidmašīnu; gribētu ceļot pa Latviju, sēņot, Ogot; gribētu saprasties labāk par dzīves īstenību; gribētu vairāk braukt ar velosipēdu”; „gribētos būt uzmanīgākai (baidos palaist ko svarīgu garām”; „šķiet, ka daru daudz”; „gribētu darīt visu, ko vien var”; „gribētos dalīties ar visu, kas notiek skolā un ko bērns noklusē”.



Latviešu valodas aģentūra 2024. gada februārī rīkoja radošo darbu konkursu „Kas ir Tavs varonis šodien?” (kolāža 10.lpp no www.valoda.lv), kurā bērni atklāja, ko mūsdienās uzskata par saviem varoņiem. Konkursā tika saņemti 762 literārie darbi un 440 zīmējumi. 1.–4. klašu grupā atzinību saņēma **Adriana Miroļubova** – Maltas vidusskolas 4.b klases skolniece, skolotāja Antoņina Vasiļjeva. Kā redzam, Adrianas varonis ir dakteris – visos laikos nozīmīga profesija.



**Jāmācās sadzīvot un saprast vienam otru! X paaudze** (dzimuši no 1960. līdz 1981.gadam; bērna audzināšanā svarīgākais ir disciplīna, ne vēlmes); **Y paaudze** jeb Millenium paaudze (1982–2000, atvērti pārmaiņām, lielāka savu tiesību izjūta, augstās domās gan par sevi, gan saviem bērniem); **Z paaudze** (zūmeri jeb digitālie bērni; 2000.–2013., 24/7 tiešsaistē; viedokļu paušana internetā); **Alfa paaudze** (jeb digitālie mazuļi, jaunā civilizācija).



## Maltas aktīvo sieviešu klubīš „Maska” atskatās uz pirmo darbības gadu

**Ar moto „Priecājies par dzīves mazajām lietām!”** 2023. gada 2. martā Maltas KN paspārnē darbu sāka dāmu klubīš «MASKA» (Maltas Aktīvo Sieviešu Klubs), kurā pirms gada sanāca 11 sievietes, bet savu otro gadu sāk ar 15 dažādu profesiju pārstāvēm. Klubīņa izveides idejas autore un vadītāja ir Maltas Goda pilsone Regīna Pranča, kura par iedvesmošanu pateicas toreizējai KN vadītājai Elīnai Prusakai. Darbīgās dāmas gada laikā aizvadījušas daudzas meistardarbnīcas, devušās kopīgos izbraucienos, kopā vingrojušas, ciemojoties sākušas iepazīt apkārtni un viena otru. Sagaidot jubileju, klubīš ticis arī pie savām telpām – viena maza kabineta Maltas kultūras namā, kas jau gaumīgi iekārtots ar kopīgi radītajiem dekoriem un citiem materiāliem. Par telpām un atbalstu transporta nodrošināšanā dāmas ir pateicīgas Maltas apvienības pārvaldes vadībai.

Cik pārsteidzoši daudz var paveikt gada laikā, ja ir interese un uzņēmīgi urdoša vadītāja – šāda doma nostabilizējas, šķirstot rūpīgi veidoto klubīņa albumu, kurā fotogrāfijās fiksēts katrs notikums.

16. martā notika pirmā meistardarbnīca Irēnas Gromovas vadībā, bet 19. maijā Malta vēstures muzejā dāmas darbojās kopā ar floristi Dainu Zvejsalniecī un 14. novembrī rīkoja radošo darbnīcu „Ziemassvētkus gaidot”.

Pirmā ekskursija bijusi jau marta beigās – uz „Brīvvalsts dārgumu namu” Rēzeknē, pēc tam būs arī: atpūtas vietā „Garkalni”, Rožleju vīna darītavā Ozolaines pagastā; Andrupenes lauku sētā; Jaundomes vides izglītības centrā; Rēzeknes novada projektā ekskursija uz griķu rezidenci Ilzeskalna pagastā, „Kotiņiem”, „Rekovas dzirnavām”, Briežuciemu.

Iesaistījušās arī vērienīgos senioru pasākumos – Latgales senioru dziesmu un deju festivālā Rugājos (17. jūnijā) un 5. senioru klubu salidojumā Lūznavā (2. septembrī).

14. septembrī klubīņa dziedošās dāmas ansambļa „Liepas” sastāvā uzstājās Maltas KN senioru gada ballē. Pirms Ziemassvētkiem ar sarūpētajām dāvanām iepriecināja seniorus sociālās aprūpes centros Maltā un Pilcenē.

Bet 29. decembrī klubīš KN rīkoja savu karnevālu – ar maskošanos, ēdieniem un uzdevumiem, par kuriem palicis daudz lielisku atmiņu „Jaungada masku balle tiešām bija īpaša. Paldies Diānai par scenāriju (prasmīgo pienākumu sadali). Viss bija tik organiski, mums bija Velnēni, Zaķi, Raganas u.c. maskas. Un kas to varēja padomāt, ka pēc tik daudziem ga-

diem lēksim „klasītes”, uzzīmētas uz vaskadrānas. Tas apliecināja, cik esam unikālas, radošas, atvērtas,” saka R.Pranča.

Vasara aizvadīta „Pagalma svētkos”, iepazīstot viena otras iekoptos dārzus un mājas (šī tradīcija turpināšoties!). Tāpat devušās izbraucienā ar kuģīti „Vimāna”, kas palicis atmiņā daudzām dāmām.

Kundzes ir vienisprāt, ka tik daudz skaistuma un nezināmā ir apkārt, lai gan visu dzīvi dzīvots blakus, bet tik maz zina viena par otru, par talantiem, vaļaspriekiem.

P.S. Runājot par Feimaņu ezeru, M.Podnieka atklāja šādu faktu: kopš 2022. gada 22. jūlija tajā esot Marijas sala. Kādā izbraucienā pulciņā bijušas četras Marijas, tostarp viņa. Tā nu Māris Rumaks salu bez nosaukumu „atļāvis” nodēvēt Marijas vārdā!







Regīna Pranča: „Gads pagājis kā viens mirklis. Darbošanās klubā man ir iedvesma, gaidu katru mūsu tikšanos divreiz mēnesī. Pēc aktīvo darba gaitu beigām bija sajūta, ka vēl kaut ko vēlos. Pateicoties klubam, pēc 30 gadu pārtraukuma atsāku mežglot, pētu un ieviešu jauninājumus, kas laika gaitā nākuši klāt. Kopā veidojam tematiskus noformējumus dažādiem svētkiem. Mums ir paveicies, ka daudzas klubiņa dāmas dzied ansambli „Liepas”, tad nu mūsu sanāksšanas bieži pavada mūzika. Mājas solis nekad nebeigsies, bet svarīgi katrai sievietei atrast laiku atelpai, šādai neformālai kopā sanāksšanai. „Daudz uz priekšu nedomāsim, bet lai Dievs dod veselību turpināt. Plānu daudz!”

Apciemoju dāmas 14. martā un, iejūtoties viņu tikšanās gaisotnē, uzzināju, ka klubam ir sava „valde”: divas saimnieces (Regīna Visocka un Silvija Krasnoščokova), kuras jaungada masku ballē bija sapucējušas par viesmīlēm un tā tika pie šāda „amata”), savs fotogrāfs (Valentīna Kondratjeva), grāmatvede (Valentīna Miklaseviča), māksliniece (Irēna Gromova). Tas viss kopā – komanda, kurā katrs ienes savu artavu. Arī materiāli darbnīcām nāk no pašu mājām. Plānos ir savākt naudiņu kādai meistardarbnīcai, pieaicinot speciālistus. Tāpat padomā citas izzinošas ekskursijas.

### Klubiņa dalībnieču kopabūšanas emocijas

**Emīlija Strode** atzina, ka tikšanās klubā gaida ar gaidīšanu, jo dzīvo viena un tik svarīgas ir tikšanās: „Esam kā bišu saime – līdzīgi domājam, darbojamies, priecājamies, atbalstām viena otru.”

**Marija Podnieka:** „Klubiņš ir iespēja tikt ar cilvēkiem, iepazīt novadu un Latgali, braucieni bijuši tik dažādi, bet visi iedvesmoja un izglītoja. Piedalāties arī KN un citos pasākumos. Galvenais, ka interesanti piepildām laiku!”



**Diāna Pavlovskā** smaidot atzina, ka ciemošanās vienai pie otras ir kā „iespēja paskatīties aiz kaimiņu žoga labākajā nozīmē – uzzinot, cik daudz sievietes ir darījušas un dara savu māju sakopšanā”.

**Silvija Smirnova** teica, ka tad, kad strādāja, trūka laika: „Aizejot pensijā, iesaistījos līnijdeju kolektīvā, tad ansambļos, tagad klubā. Esmu laimīga, ka tik daudz ko gribas darīt. Visas dalībnieces ir ar savu stāstu, bet visas vieno draudzīgums un prieks sanākt kopā.”

**Regīna Bikoviča:** „Saknes mums savijušas gadu gaitā, bet tagad caur aktivitātēm nostiprinās un ļauj uzlādēties. Katrs brauciens maina attieksmi gan pret tuvāko apkārtni, gan Latgali kopumā, jo tik daudzi ko dara un no sirds.”

**Karolīna Viļčinskā** arī līdz šim ir darbojusies senioru klubā „Dvēseles atslēga”, ansambļos „Varavīksne”, „Liepas” un ir pateicīga par iespēju darboties klubā. „Visi braucieni patika, bet bija liels pārsteigums par Feimaņu ezeru, nezina, cik tas liels! Paldies Regīnai, ka ik reizi izdomā ko interesantu!”

**Kornēlija Robežniece** atzina, ka „esmu mājās sēdētāja, dziedu „Liepās”, bet nolēmu, ka vajag vairāk iziet ārā. Un tagad iedvesmojos no klubā redzētā un jāsaka, ka tiešām apetīte rodas ēdot – gribas redzēt vēl vairāk”.

**Silvija Krasnoščokova** saka, ka „uzreiz piekritu aicinājumam un esmu ļoti apmierināta ar jaunajiem draugiem un nodarbēm”.

**Valentīna Kondratjeva:** „Esmu pateicīga par tādu iespēju būt kopā ar citām aktīvām sievietēm, kaut ko radoši darīt, mācīties viena no otras, kaut ko pārrunāt”.

**Irēna Gromova** ar humoru atzina, ka „prieks, ka mums katrai savi tarakāni galvā, bet tie nekaujas, kad kopā salaiž. Katra esam savā ziņā unikāla un tas ir tas labākais. Ceru, ka mūsu izbraucieni turpināsies, jo tik daudz neredzēta skaistuma mums apkārtnē!”

**Valentīna Miklaseviča** saka, ka „visu to pašu jau varētu darīt mājās, bet pulciņā interesantāk. Patīk, ka neviens neuzspiež savu viedokli, par visu varam vienoties. Ļoti patīk dzimšanas dienu svinēšana, izložējam, kas ko sveiks. Paldies Regīnai, ka prot mūs organizēt, piebremzēt.”

**Irēna Šaudiņa:** „Man vienmēr patīcis dziedāt. No klubiņa mazāk braucu ekskursijās, jo pieskatu mazbērņus, bet vienalga klubiņš ir iespēja iziet cilvēkos, uzzināt, iemācīties ko jaunu. Pateicos Regīnai, ka uzņēms šo darbu mūsu visu saorganizēšanā.”

Tik tiešām – viss var notikt, ja ir kodols. Regīnas kundzes vadītājas un radošās prasmes ir šī klubiņa veiksmīgas darbības pamats. Lai arī turpmāk savstarpēji iedvesmojaties, daloties pieredzē. Bet ikdienas garšvielā saglabāriet veselīgu humoru un ticību rītdienai. Turpiniet priecāties par mazajām lietām.

Pateicoties dāmām par iedvesmojošo uzņemšanu,  
**Skaidrīte Svikša**



## 17. marts – Nacionālās pretošanās kustības piemiņas diena

Latvijas simtgadē 2018. gadā Rozentovas kapsētas pievārtē tika atklāts piemineklis nacionālajiem partizāniem un viņu atbalstītājiem. Tas ir kā liecība, atgādinājums maltiešiem par vēsturi “tēva pagalmā”, par vēsturi, kas skārusi daudzas dzimtas, ciemata un apkārtnes iedzīvotājus.

2022.gada 17. martā pirmo reizi Latvijā atzīmēja Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienu. Arī Rozentovā pie Nacionālo partizānu un viņu atbalstītāju piemiņas akmens notika Maltas vēstures muzeja organizēti pasākumi 2022. un 2023. gadā. Ziedi un sveču liesmas – netveramā piemiņas saikne, godinot brīvības cīnītājus.

Nacionālā pretošanās kustība vēl ir salīdzinoši maz pētīta, arī valsts līmenī. Maltas muzejs vāc atmiņu stāstus arī par šo laiku, jo muzeja uzdevums ir fiksēt cilvēku liecības neitrāli un objektīvi.

Mūsu novadnieki reiz devās mežā, lai cīnītos pret nīsto padomju režīmu. Taču līdzekļi, ar kādiem daudzi īstenoja šo ideju, liek domāt, vai idejas īstenošanas vārdā visi līdzekļi der, ja tie nes postu un iznīcību. Diemžēl stāsti nav viennozīmīgi, jo metodes ne vienmēr attaisnoja skaisto ideju.

Esam apkopojusi konkrētu cilvēku atmiņu stāstus, ja ir vēlme uzzināt autorus, var griezties muzejā. Diemžēl vairāki no tiem vēsta skarbu patiesību, kuru negribētos dzirdēt, jo tas noņem pozitīvo auru vēstījumam par brīvības cīnītāju idealizēto patriotismu un cīņām pret padomju varu. Pat vairāk. Šie stāsti ir apliecinājums tam, ka šo cilvēku darbības rezultātā tika aplaupīti un nogalināti mierīgie iedzīvotāji...

Nav šaubu, ka starp mežabrāļiem bija patiesi brīvības cīnītāji, kuri bija gatavi atdot savu dzīvību brīvības vārdā. Dziļā cieņā noliecam galvu viņu piemiņas priekšā.

2023. gada vasarā notika ekspedīcija pa “Maltas lūšu” sakarnieces Veronikas Tenčas-Goldmanes likteņpieturām; viņa par sadarbību ar partizāniem gandrīz gadu turēja Rēzeknes cietumā un izsūtīta uz Noriļsku. Apmeklējām arī piemiņas akmeni “Maltas Lūšiem”, partizānu bunkura vietu Baldas mežā, Rēzeknes cietuma vietu. Arī tādā

veidā var turēt dzīvu piemiņu. Tas viennozīmīgi bija patriotismu stiprinošs piemiņas pasākums.

Vēsture vienmēr būs nezināmo pilna, tāpēc būs objektīvi un dažādus faktus respektējoši.

Silvija Pigožne,

Maltas vēstures muzeja vadītāja

\*\*\*

Atzīmējot Latvijas Nacionālās pretošanās kustības atceres dienu, Rozentovas draudzes cilvēki kopā ar priesteri Rinaldu Broku devās pie Nacionālo partizānu piemiņas akmens.

Priesteris, uzrunājot klātbijušos, atgādināja par nacionālo partizānu varonīgajām cīņām par Latvijas valsts neatkarību un brīvību, aicinot godināt visus tos, kuri uzturēja pretestības garu padomju garajos stagnācijas gados.

Dievs, svētī Latviju!

Foto un piebilde rakstam – no Rozentovas draudzes lapas vietnē Facebook







## 25. marts – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena



25. martā ik gadu Maltas vēstures muzejs aicina pie represēto piemiņas akmens Maltā, Stacijas ielas skvērā atcerēties šo vēstures lappusi, cilvēku likteņus, lūdzot Dievu, lai mūsdienu ļaunuma avoti izžūst un nevienai tauta nekad vairs nenākas piedzīvot kaut ko tik šausmīgu. Diemžēl arī 21. gs. redzam izpostītas dzīves un zaudētus visdārgākos cilvēki... Tas viss – varaskāro, skaudīgo un ļauno prātu dēļ.

Sodien Maltas dzelzceļa stacija ir klusa vieta, bet pirms 75 gadiem 25. martā tieši te daudzām ģimenēm sākās Golgātas ceļš uz Sibīriju. Vairākus vagonus nokomplektēja Maltā, 26. martā vagonus aizveda uz staciju “Rēzekne I”, kur komplektējās ešelons Nr.97338.

No **Valentīnas Andručas** (Rozaliņš) atmiņām. „Maltas stacijā stāvēja vairāki vagoni ar izsūtītajiem. Izsūtīja vīra brālēna Meikulova ģimeni no Gulāniem. Bija arī 9 mēnešu bērniņš. No sākuma neļāva viņu ņemt līdzi, nebija drēbītes. Aizgāju sameklēt, ar ko bērnu ietīt. Kad atgriezās, bērniņu vairs neņēma nost, atļāva ņemt uz Sibīriju.”

No **Pētera Triznas** atmiņām. „1949. gada 25. marts. Brīnišķīgs, saulains rīts, kas ne ar ko neatšķīrās no citiem marta rītiem. Sākot savas ikdienas gaitas, nevarēju iedomāties, ka tās beigšu, ieslēgts lopu vagonā. 27. marta rītā mūsu skumjais ešelons caur staciju “Rēzekne II” devās uz austrumiem. Grūti aprakstīt raudas un vaimanas vagonos... Toreiz, 1949. gadā, man bija tikai sešpadsmit. Uzsāktas vidusskolas gaitas...”

Pēteris Trizna, atrodoties izsūtījumā Sibīrijā, fiksēja caur fotoobjektīva prizmu izsūtītos ģimenes locekļus, tuviniekus, likteņa līdzgaitniekus, Sibīrijas sādžas iedzīvotāju ikdienas gaitas. Viņa darbus muzejs piedāvāja apskatīt pasākumā 2023. gada martā.

No **Antoņinas Moles** (dz. Gariņova) atmiņām. „Bijām 5 bērni. Tēvu 1945. gadā apcietināja un izsūtīja uz Vorkutu. 1949. gada 24. marta vakarā mamma Apolonija ar brāli atgriezās no dzirnavām.. Kad brauca mājās, ceļi bija iztīrīti. Mamma pie vakariņu galda teica: “Nazkai namīreigi, nazkas byus.”

Pavakariņoja, apgūlās. Ap pulksten 10.00 aplenca māju (kā kādus noziedzniekus), sāka sisties durvīs, ienāca zaldāti un “streпки”, lika 15 minūtēs sataisīties braukšanai. Zaldāti palīdzēja – atrada maisu, salika gaļu, Lieldienu speķi, ko gatavojāmies kūpināt, maizi. Braucām zirga ragavās caur silu uz Špeļiem.. Špeļu ciema padomē pārsēdējām nakti. No rīta aizveda uz Maltas dzelzceļa staciju. Ceļā uz Sibīriju pavadījām 12 diennaktis. Ēst deva 3 ēdienus reizi dienā. Visus apsēda utis. Galastacija Isļkuļa. Sabrauca brigadieru no sovhoziem, kolhoziem un izvēlējās ģimenes, kuras patika. Dzīvoja pa trīs ģimenes zemās, no māla taisītās zemnīcās. Vietējie sarena, kas ko varēja.. Pirmie trīs bija sausuma gadi.. Mamma vārīja zupu: rīvīti kartupeļi, ūdens, sāls. Trešajā gadā iegādājās gotiņu. Dzīvot kļuva vieglāk.. Latvijā atgriezās 1964. gadā.”

Paldies katram pasākuma dalībniekam un ikvienam, kurš vēsta šos sāpju stāstus un tā palīdz uzturēt dzīvu piemiņu.

**Silvija Pīgožne**

Svētbilde un tēva Jāzepa darinātais krusts pavadīja sievu Helēnu un dēlu Pēteri visu izsūtījuma laiku. Arī citu represēto stāstos atklājas saglabātais gaišums, garaspēks, ko nespēja lauzt dzīve svešumā.



Maltas muzejā 2024. gada martā ir izstādīti Nacionālā muzeju krājuma priekšmeti, kas ir izsūtījuma laika liecības: **Koroļonoku** un **Jaudzemu** ģimeņu čemodāni, atgriežoties no izsūtījuma, vēstules un atmiņas, **Marijas Podniekas** atmiņas un fotokopijas, **Helēnas Sjomkānes** atmiņu stāsts, Aglonas Dievmātes Svētbilde un blūzīte, **Triznu** ģimenes izsūtījuma laika relikvijas: krusts, Pētera akordeons un kladīte ar viņa Sibīrijas laika atmiņu pierakstu. Paldies Jānim Koroļonokam, Marijai Podniekai, Helēnai Sjomkānei, Jānim Jaudzemam, **Antoninai Molei** par vērtīgajiem dāvinājumiem muzejam, Triznu ģimenei par iespēju izstādīt uz laiku vērtīgās izsūtījuma laika liecības, paldies Janīnas kundzei, par skaistajiem krustdūriena tehnikā veidotajiem darbiem.

**Koncerts ar Juri Ostrovski 13. aprīlī plkst. 14.00 Maltas KN.**

Īpašais viesis – akordeonists Valērijs Mukāns.

Malta ir ģimenes vieta Jurim, jo savā laikā tika absolvēta Maltas 1. vidusskola. Uztāties dzimtajā pusē publikas priekšā, kad personīgi pazīsti praktiski katru skatītāju, ir ģimenes savilņojoši. Biļetes visās “Biļešu paradīze” kasēs. Biļešu cena iepriekšpārdošanā 5 eiro, koncerta dienā uz vietas 7 eiro.

# Aprīlis

**Maltas kultūras nams**

13.04  
14.00 Jura Ostrovski koncerts  
"Latgališa sirds"

**Maltas vēstures muzejs**

08.04–30.04 Kačkānu ģimenes ādas un  
tekstila izstrādājumu  
izstāde "No amatniecības  
līdz dizainam"

12.04  
13.00 Izstādes atklāšana un  
tikšanās ar Kačkānu ģimeni

**Feimaņu kultūras nams**

06.04  
17.00 Ērika Gruzniņa koncerts  
„Tev neļaušu aiziet”

12.04  
13.00 "Sporta svētki" pirmsskolas  
vecuma bērniem

**Kruķu kultūras nams**

25.03–08.04 Radošo darbu konkurss  
„Mans Lieldienu zaķis”

05.04  
20.00–02.00 Atpūtas vakars "Mednieku un  
makšķerņu stāsti"

19.04  
16.00 Koncerts  
"Kad dzimtās mājas tevi gaida"

**Pušas pagasts**

01.04–10.05 Foto konkurss  
"Pirmie pavasara vēstneši"

**Pušas kultūras nams**

09.04  
15.00 Tematiskā pēcpusdienas  
senioriem  
"Tikšanās pavasarī"

**Ozolaines pagasts**

24.03–02.04 Orientēšanās spēle Bekšu ciemā  
"Lieldienu zaķim pa pēdām"

24.03–10.04 Skaistāko Lieldienu olu  
fotokonkurss

**Ozolaines tautas nams**

19.04  
18.00–22.00 Pavasara diskotēka jauniešiem  
"OzO Vibes"

**Štikānu Kultūras nams**

30.04  
17.00–19.00 Radošā darbnīca visām paaudzēm  
"Pavasara garaušu groziņi"

**Silmalas Kultūras nams**

06.04  
13.00 Joku dienas pasākums  
"Burvja priekšnesums"

**Lūznavas pagasts**

24.03–05.04 Foto konkurss  
„Lieldienu mājas rota”

**Lūznavas muiža**

05.04  
17.00 Evijas Stimas akvareļu izstādes  
"Sapņojums" atklāšana

21.04  
17.00 Ronalds Briedis.  
Literārās sarunas.

28.04  
15.00 Klavieru duets Rokš un Sonata Zubovi.  
"ČURLONIS MEŽĀ AR GRĪGU UN  
DVORŽĀKU"

**Kulturys šķiņš**

27.04  
13.30 Tradicionālo Latgales podnieku  
dienu izstādes atklāšana



Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.

Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv

Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216.

Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svīkša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.

Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.

